
Martin Luther 

 

Martin Luther se narodil roku 1483 do rodiny horníka ve městě Eisleben. Narodil se do chudých 

poměrů, jeho otec se ovšem postupně vypracoval na důlního podnikatele a mohl tak synovi zaplatit 

nákladná studia. 

V letech 1501 až 1505 studoval Martin Luther filosofii na univerzitě v Erfurtu. Po získání 

magisterského titulu vstoupil do erfurtského kláštera augustiniánů. V roce 1508 byl vysvěcen na 

kněze. 

Po svém vysvěcení přešel Luther na univerzitu ve Wittenbergu. Přednášel filosofii a později i 

teologii. V roce 1512 se stal doktorem teologie. Stavěl se kriticky k poměrům uvnitř katolické církve. 

V roce 1517 uveřejnil ve Wittenbergu svých 95 tezí, které reagovaly na způsoby vybírání odpustků. 

Uveřejněné teze byly papežem prohlášeny za kacířské bludy. Luther se nenechal ve svém kázání 

zastavit ani po svém vyloučení z církve papežem roku 1521. Ochranu našel u saských kurfiřtů na 

hradě  Wartburg u města Eisenach. V letech 1521 až 1522 zde přeložil Nový zákon do němčiny. 

 Později přeložil i Starý zákon.  

Martin Luther se podílel na položení základů nové, institucionalizované evangelické církvi. Ve 

zbývajícím období života se věnoval podpoře této nově vznikající instituce. Zemřel v roce 1546 

v Eislebenu, 



 

 


